
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6373/2021
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/6/2012

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Rettifca Impegno di spesa D.D. n. 3869 del 06/10/2021 - Fornitura e
posa in opera di dispositivi di protezione di tipo A per la messa in sicurezza di
tratti  delle  piste  Sparviero  e  Mollica  dell'area  sciabile  attrezzata  di  Piano
Battaglia. - CUP: D11B21003980003 - SMART CIGZ3F331177A - Approvazione
perizia di stima - Determina a contrarre - Impegno di spesa di euro 34.718,13
-Afidamento  diretto  alla  ditta  Costruzioni  System di  Ferlino  Piero  ai  sensi
dell'art. 36 comma 2 lett.  a) del D. Lgs. 50/2016 come modifcato in ultimo
dall'art. 51 comma 1 del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Antonino Quagliana.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
1

Determina Dirigenziale N. 5146 del 15/12/2021
Protocollo N. 79854/2021

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Antonino  Quagliana  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 14/12/2021
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno

2

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- con D.D. n. 3869 del 06/10/2021 si è proceduto ad:

✗ approvare in  linea  amministrativa  la  perizia  denominata  “Fornitura  e
posa in opera di  dispositivi  di protezione di  tipo “A" per la  messa in
sicurezza di  tratti  delle  piste "Sparviero e Mollica"   dell’area sciabile
attrezzata  di  Piano  Battaglia” datata  30/08/2021,  dell’importo
complessivo  di  €  36.450,00  come  da  quadro  economico  di  seguito
riportato:

QUADRO ECONOMICO

DESCRIZIONE IMPORTO IMPORTO

A) Importo complessivo dei lavori e forniture: 29.426,42 29.426,42

A detrarre oneri della sicurezza 1.035,00

Resta l’importo da assoggettare a ribasso d’asta 28.391,42

Somme a disposizione

B1) I.V.A. (22% su A) 6.473,81

B2) Incentivi ex art. 113 c. 3 D.L.vo 50/2016, s.m.i.) 549,77

7.023,58 7.023,58

Importo complessivo della perizia 36.450,00

✗ impegnare  la  somma  complessiva  di  €  34.718,13  come  da  quadro
economico di seguito riportato e rimodulato in virtù delle risultanze della
trattativa diretta e del ribasso d’asta oferto:

QUADRO ECONOMICO CON RIBASSO

DESCRIZIONE IMPORTO IMPORTO

A) Importo a base d’asta 28.391,42

A detrarre importo ribasso d’asta (5%) 1.419,57

Lavori al netto del ribasso d’asta 26.971,85

Oneri della sicurezza 1.035,00

Sommano i lavori al netto 28.006,8
5

28.006,85

Somme a disposizione

B1) I.V.A. (22% su A) 6.161,51

B2) Incentivi ex art. 113 c. 3 D.L.vo 50/2016, s.m.i.) 549,77

6.711,28 6.711,28

Importo complessivo della perizia 34.718,1
3

✗ dare atto che la spesa pari ad  € 34.718,13,  con esigibilità nel 2021, avrebbe
trovato copertura fnanziaria nel bilancio 2021 sui seguenti codici del Piano dei
Conti Integrato: 

MISSION
E

PROGR
.

TITOLO
PIANO dei CONTI

FINANZIARIO
PIANO dei CONTI

ECONOMICO/PATRIMONIALE

6 1 1 1 03 02 09 004 2 1 2 01 07 004

1

pagina 3



di  cui  al  Capitolo  di  spesa  141304  (Cod.  006.01.01.03.02.09)
denominato: DIR. 11 – Gestione manutenzione e funzionamento impianti
sportivi;

✗ afidare,  ai sensi  dell’art.  36 comma 2 lett.  a) del  D. Lgs. n.  50/2016
come modifcato in ultimo dall’art. 51 comma 1 del Decreto Legge n. 77
del 31/05/2021 e ss.mm.ii., la “Fornitura e posa in opera di dispositivi di
protezione  di  tipo  “A"  per  la  messa  in  sicurezza  di  tratti  delle  piste
"Sparviero e Mollica"  dell’area sciabile attrezzata di Piano Battaglia”
alla  ditta  “Costruzioni  System  di  Ferlino  Piero”,  con  sede  legale  in
Petralia Sottana – P. IVA 06119280821 - per l’importo netto contrattuale
di € 28.006,85 compreso € 1.035,00 oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso, oltre IVA al 22%.

Considerato che:
- il R.U.P. con nota del 09/12/2021, acquisita agli atti della Direzione con prot.

n. 77845 di pari data ha evidenziato quanto segue:
✔con nota del 15 ottobre 2021, trasmessa con mail, acquisita agli atti di

questa Amministrazione in data 18/10/2021 prot. n. 64245, il Comitato
Regionale Siculo della FISI ha comunicato che in data 20 ottobre 2021
l’omologatore  nazionale  avrebbe  espletato  le  procedure  ai  fni
dell’omologazione della pista “Sparviero”;

✔l’omologatore  nazionale  con  sopralluogo  del  20  ottobre  u.s.  (alla
presenza di  rappresentanti  dell’Amministrazione e del Presidente del
Comitato Regionale Siculo della FISI) ha fornito riscontro positivo per
l’omologazione all’attività agonistica dello slalom della “Sparviero” con
l’individuazione  di  tre  partenze  e  due  arrivi,  non  ritenendo  più
necessaria lungo il tratto denominato S1 di lunghezza ml 30,00 della
pista  l’ubicazione  prevista  con  l’appalto  in  questione  (perizia  del
30/08/2021) dei dispositivi di protezione di tipo “A”, (reti di altezza mt.
5,00  ancorate  su  pali  a  "C"  in  acciaio  zincato  a  caldo,  aventi
altezza=5.00 mt, franco=2,00 mt. afondati nel terreno);

✔in data 16 novembre u.s. la Federazione Italiana Sport Invernali (F.I.S.I.)
ha  rilasciato  il  certifcato  di  omologazione  nazionale  per  lo  slalom
speciale, valido sino al 1 luglio 2031, con l’individuazione di tre partenze
e  due  arrivi,  della  pista  da  discesa  “Sparviero”  dell’area  sciabile
attrezzata di Piano Battaglia.

- alla luce delle superiori considerazioni il R.U.P. dell’intervento ha sospeso la
fornitura  dell’Appalto,  in  quanto  non  più  necessaria  la  fornitura  e
collocazione  lungo  il  tratto  denominato  S1  di  lunghezza  ml  30,00  dei
dispositivi  di  protezione di tipo “A”; ciò al fne di non determinare danni
economici  per l’Ente  e ottimizzare  le  somme dell’Appalto con una nuova
razionalizzazione della fornitura e dei lavori, per garantire sempre al meglio
la fruibilità delle piste in condizioni di sicurezza da concordare con il legale
rappresentante  della  Ditta  aggiudicataria  e  comunque  all’interno  della
somma complessiva di € 34.718,13 come da impegno in precedenza assunto
giusta D.D. n. 3869 del 06/10/021.

Atteso che:
- per quanto sopra relazionato,  in uno ai tempi previsti  dall’appalto per la

fornitura  e  la  successiva  collocazione  lungo  le  piste,  ed  alle  cattive
condizioni metereologiche, in atto da oltre tre settimane, non consentono di
potere eseguire l’appalto, completo nelle sue fasi di fornitura e successiva
collocazione  entro  il  31/12/2021,  necessita,  pertanto,  procedere  allo

4

pagina 4



modifca  dell’imputazione  dell’impegno  assunto  giusta  D.D.  n.  3869  del
06/10/2021 (Prog.  2388/2021 –  Sogg.  37575 –  OG SPE 953/2021 –  Imp.
3044 e 3045/2021), imputando la somma al Capitolo di spesa del PEG 2021
241105.00  (Cod.  006.01.02.02.01.09) previsto  nel  bilancio  2021
denominato: DIR. 11 – Gestione e Manutenzione Impianti Sportivi.

Ritenuto opportuno imputare la spesa  pari ad  €  34.718,13 come da quadro
economico riportato in premessa, rimodulato a seguito delle risultanze della
trattativa diretta e del ribasso d’asta oferto relativamente alla  “Fornitura e
posa in opera di dispositivi di protezione di tipo “A" per la messa in sicurezza
di tratti delle piste "Sparviero e Mollica"  dell’area sciabile attrezzata di Piano
Battaglia”  afidati alla ditta  “Costruzioni System di Ferlino Piero”, con sede
legale  in  Petralia  Sottana  –  P.  IVA  06119280821  -  per  l’importo  netto
contrattuale di € 28.006,85 compreso € 1.035,00 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso, oltre IVA di legge, sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAMM
A

TITOL
O

P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

6 1 2 02 02 01 09 001 1 2 2 04 02 01 001

di  cui  al  Capitolo  di  spesa  del  PEG  2021  241105.00  (Cod.
006.01.02.02.01.09)  previsto  nel  bilancio  2021  denominato:  DIR.  11  –
GGESTIONEESTIONE  EE M MANUTENZIONEANUTENZIONE I IMPIANTIMPIANTI S SPORTIVIPORTIVI.

Accertato  che  il  Capitolo  di  spesa  241105.00  (Cod.  006.01.02.02.01.09)
previsto nel  bilancio  2021 denominato:  DIR.  11 – Gestione e Manutenzione
Impianti Sportivi - presenta la necessaria disponibilità.
Ritenuto di dover procedere alla rettifca delle disposizioni assunte, giusta D.D. n.
3869 del 06/10/2021 (Prog. 2388/2021 – Sogg. 37575 – OG SPE 953/2021 –
Impp.  3044  e  3045/2021),  imputando,  al  Capitolo  di  spesa  241105.00  (Cod.
006.01.02.02.01.09) previsto nel bilancio 2021 denominato: DIR. 11 – Gestione
e  Manutenzione  Impianti  Sportivi  -  l’importo  di  €  34.718,13 relativo  alla
“Fornitura e posa in opera di dispositivi di protezione di tipo “A" per la messa
in  sicurezza  di  tratti  delle  piste  "Sparviero  e  Mollica"   dell’area  sciabile
attrezzata di Piano Battaglia” afidati alla ditta “Costruzioni System di Ferlino
Piero”,  con  sede  legale  in  Petralia  Sottana  –  P.  IVA  06119280821  -  per
l’importo  netto  contrattuale  di  €  28.006,85  compreso €  1.035,00  per  oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso, come da quadro economico  di seguito
riportato e rimodulato a seguito delle risultanze della trattativa diretta e del
ribasso d’asta oferto:

QUADRO ECONOMICO CON RIBASSO

DESCRIZIONE IMPORTO IMPORTO

A) Importo a base d’asta 28.391,42

A detrarre importo ribasso d’asta (5%) 1.419,57

Lavori al netto del ribasso d’asta 26.971,85

Oneri della sicurezza 1.035,00

Sommano i lavori al netto 28.006,8
5

28.006,85

Somme a disposizione

B1) I.V.A. (22% su A) 6.161,51

B2) Incentivi ex art. 113 c. 3 D.L.vo 50/2016, s.m.i.) 549,77

6.711,28 6.711,28

Importo complessivo della perizia 34.718,1
3

5

pagina 5



Ritenuto altresì  di poter confermare in ogni altra parte la propria D.D. n.
3869 del 06/10/2021.
Accertata la  regolarità  tecnico-amministrativa  delle  procedura  seguita,  di
poter confermare in ogni altra parte la propria D.D. n. 3869 del 06/10/2021.
Visto:
- il D. Lgs. n. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs n. 126/2014;
- gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il regolamento di contabilità di questo Ente;
- la documentazione agli atti.
Occorre, pertanto:
- rettifcare, per le motivazioni di cui in narrativa e giusta relazione redatta

dal  R.U.P.  ed  acquisita  agli  atti  della  Direzione  con  prot.  n.  77845  del
09/12/2021, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, la
D.D. n. 3869 del 06/10/2021, relativamente all’impegno di spesa assunto con
la stessa;

- disimpegnare la somma di €   34.718,13 relativa  alla  “Fornitura e posa in
opera di dispositivi di protezione di tipo “A" per la messa in sicurezza di
tratti delle piste "Sparviero e Mollica"  dell’area sciabile attrezzata di Piano
Battaglia” di cui agli impegni 3044 e 3045/2021 assunti giusta D.D. n. 3869
del 06/10/2021 (Prog. 2388/2021 – Sogg. 37575 – OG SPE 953/2021 – Impp.
3044 e 3045/2021);

- imputare la spesa di €  34.718,13 relativa alla “Fornitura e posa in opera di
dispositivi di protezione di tipo “A" per la messa in sicurezza di tratti delle
piste "Sparviero e Mollica"  dell’area sciabile attrezzata di Piano Battaglia”
afidati alla ditta  “Costruzioni System di Ferlino Piero”, con sede legale in
Petralia Sottana – P. IVA 06119280821 - per l’importo netto contrattuale di €
28.006,85  compreso €  1.035,00  per  oneri  della  sicurezza  non soggetti  a
ribasso,  come  da  quadro  economico  di  sopra  riportato  e  rimodulato  a
seguito delle risultanze della trattativa diretta e del ribasso d’asta oferto, di
cui  agli  impegni  3044  e  3045/2021 assunti  giusta  D.D.  n.  3869  del
06/10/2021,  al  Capitolo  di  spesa  241105.00  (Cod.  006.01.02.02.01.09)
previsto nel bilancio 2021 denominato:  DIR. 11 – Gestione e Manutenzione
Impianti Sportivi;

- impegnare la somma di €  34.718,13, dando atto che la spesa scaturente dal
presente  provvedimento  ha  esigibilità  nel  2021  e  dovrà  assumersi  nel
bilancio 2021; in particolare, la stessa dovrà fare scaturire una transazione
elementare ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. sui codici del
Piano dei Conti Integrato:

MISSION
E

PROGRAMM
A

TITOL
O

P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

6 1 2 02 02 01 09 001 1 2 2 04 02 01 001

di  cui  al  Capitolo  di  spesa  del  PEG  2021  241105.00  (Cod.
006.01.02.02.01.09)  previsto  nel  bilancio  2021  denominato:  DIR.  11  –
GGESTIONEESTIONE  EE M MANUTENZIONEANUTENZIONE I IMPIANTIMPIANTI S SPORTIVIPORTIVI.

- confermare,  altresì  in  ogni  altra  parte  la  propria  D.D.  n.  3869  del
06/10/2021.

6

pagina 6



Verifcato altresì  che,  ai  sensi  e per gli  efetti  dell'art.  6 bis  della  legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti  di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti.

PROPONE

Che si adotti il consequenziale provvedimento

Il Collaboratore Amministrativo Il Collaboratore Amministrativo 
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
Responsabile dell’Uficio Responsabile dell’Uficio 
Antonino Quagliana

Il R.U.P.Il R.U.P.
Ing. Maurizio Magro Malosso

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20 del
Decreto  legislativo  n.82/2005  e  successive  modifcazioni  ed  integrazioni,recante  :  'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

7

pagina 7


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

